
CITTÀ DI CASTELLANZA  
  PROVINCIA DI VARESE  

  www.comune.castellanza.va.it   

e-mail: comune@comune.castellanza.va.it 

    

 
Decreto n. 0016231/2022 del 23/06/2022 

 
IL SINDACO 

 
OGGETTO: Nomina sostituti dei titolari di posizione organizzativa. 

 

Visti:   

 l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  

 l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

ai dirigenti;   

 l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;   

 

Richiamati   

 il Decreto del Sindaco n. 0013836 del 27.05.2022 - Conferimento incarico posizioni 

organizzative dei Servizi dei Settori comunali. Proroga sino al 31 Dicembre 2022 e modifica P.O. 

Settore Affari Generali; 

 art 25 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera G.C n. 136 del 25/10/2017 modificato da ultimo con Deliberazione G.C. n. 148 del 

22/12/2021, che sancisce - in caso di assenza del titolare di P.O. le sue funzioni sono esercitate 

in via prioritaria da altra P.O. individuata dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso e 

in subordine dal Segretario Comunale. 

 

 Ricordato l’art. 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016 – 2018 il quale prescrive che gli incarichi relativi 

alle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a tre 

anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e 

possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

  

Ravvisata la necessità di garantire la continuità nell’operato di ciascuno dei settori in caso di 

impedimento, di assenza o di incompatibilità del responsabile; 

  

Visto  

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;   

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;  

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

http://www.comune.castellanza.va.it/
http://www.comune.castellanza.va.it/


 

    

  

  

D E C R E T A 

1. di stabilire quanto segue per la sostituzione reciproca in caso di assenza, mancanza od 

impedimento, di fatto o di diritto, temporaneo o momentaneo, dei Responsabili dei Settori:    

 

 

Responsabile 

P.O.  

Settore Con Responsabile 

P.O. 

Settore 

Rodolfo 

Nebuloni 

Affari Generali  Francesco Nicastro Polizia Locale 

Alessandro 

Colombo 

Comunicazione informazione Innovazione Elisa Rossi Demografici 

Roberta 

Ramella  

Istruzione cultura e sport  Isabella Airoldi  Politiche Sociali 

Silvano Ferraro Opere pubbliche  Antonella Pisoni Governo 

Territorio 

 

2. di individuare nel Segretario Comunale il soggetto Responsabile del potere sostitutivo in caso di 

inerzia da parte dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

3. di stabilire che gli incarichi di sostituzione in oggetto non determinano alcuna maggiorazione 

di retribuzione; 

4. di individuare, con apposito decreto, in caso di contemporanea assenza dei responsabili, altro 

soggetto, titolato, per la sostituzione; 

5. di notificare il presente decreto ai responsabili sopra individuati. 

 

  

IL SINDACO  
                                                                                                        f.to Mirella Cerini 
 
 

  

 
 


